
Copia

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 1° - Affari Generali e Istituzionali

N°.  724 Registro Generale
DEL 05/06/2013

N°.  372 Registro del Settore
DEL 29/05/2013

Oggetto :  IMPEGNO  E  LIQUIDAZIONE  DI  SPESA  PER  L'EROGAZIONE
STRAORDINARIA  DI  UN  CONTRIBUTO  ECONOMICO  A  FAVORE  DI  UN  NUCLEO
FAMILIARE IN CONDIZIONI DI SVANTAGGIO

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Determina  N° 724 del 05/06/2013 (C.l. n. 744 del 23/05/2013) - Pag 1 di 8



PREMESSO CHE:
- in data 15/09/2009 il Corpo di Polizia Locale, su segnalazione del sig.  ...OMISSIS..., effettuava 

sopralluogo presso la civile abitazione della famiglia del sig.  ...OMISSIS..., riscontrando quanto 
segue:

a) Sversamento di acque luride sulla via di accesso all’abitazione di cui sopra;
b) Deposito di masserizie di ogni genere vicino all’entrata dell’abitazione;
c) Odore sgradevole dovuto alla mancanza di pulizia delle cose, delle persone e degli 

animali;
- in  data  28/07/2010,  su  segnalazione  di  un  privato  cittadino,  l’ufficio  servizi  sociali 

congiuntamente al funzionario dell’ufficio di igiene pubblica dell’ASL di Ugento  effettuavano un 
sopralluogo presso la civile abitazione della famiglia del sig.  ...OMISSIS..., evincendo, all’esito, 
quanto segue: 

a) scarsa areazione ed illuminazione dell’ambiente;
b) forte odore nauseabondo dovuto ad una scarsa igiene e alla presenza di numerosi 

gatti e cani;
c) presenza  di  masserizie  di  vario  genere  in  stato  di  degrado  sia  all’interno  che 

all’esterno dell’abitazione;
d) mancato  allacciamento  alla  rete  idrica  e  fognante,  nonostante  ve  ne  fosse  la 

possibilità tecnica;
e) notevole umidità e muffa sulle pareti interne dell’abitazione medesima.

- con  nota  acquisita  al  protocollo  dell’ente  in  data  15/02/2012,  ...OMISSIS... denunciavano, 
nuovamente,  il  suddetto  grave  degrado  igienico  indirizzando  l’esposto  agli  enti  territoriali 
competenti e riferendo di provvedere all’inoltro della medesima denuncia  anche alla Procura della 
Repubblica;

- l’acclaramento  di  suddetto  stato  dei  luoghi  costringeva  l’ASL  a  dichiarare,  in  detta  sede, 
l’inabitabilità dell’immobile in questione con nota del 19/03/2012 prot. n. 43400.

CONSIDERATO che:
- dalle  ulteriori  informazioni  acquisite  dal  contesto  sociale  emergeva  come  la  famiglia  de  quo 

avesse  sempre  vissuto  nella  precarietà  igienica  dovuta  ad  una  scarsa  attenzione  nella  cura 
personale e del proprio ambiente, portando, pertanto, l’Ufficio Servizi Sociali a richiedere agli 
uffici competenti la necessità di valutare un intervento strutturale e di risanamento igienico, attese 
le infruttuose sollecitazione in tal senso, partecipate in più riprese allo stesso sig. ...OMISSIS...;

- per rispondere all’esigenza manifestata dal territorio di intervenire per un risanamento igienico 
che investiva non solo il nucleo familiare in oggetto ma l’intero circondariato  l’Assessorato ai 
Servizi Sociali promuoveva, dopo diversi tentativi per il raggiungimento di una intesa con il sig. 
...OMISSIS..., l’intrapresa delle seguenti iniziative:

a) perfezionamento, a cura e a spesa del sig. ...OMISSIS..., del contratto con l’AQP, 
finalizzato all’erogazione del servizio idrico e fognante;

b) individuazione di maestranze e ditte di fiducia del sig. ...OMISSIS... e conosciute 
all’Amministrazione,  acquisendo e verificando i  relativi  preventivi  di  spesa,  al 
fine di favorire l’intervento strutturale di risanamento igienico-sanitario, tra cui:

Determina  N° 724 del 05/06/2013 (C.l. n. 744 del 23/05/2013) - Pag 2 di 8



• la realizzazione di un  vano bagno con doccia, il rifacimento dell’impianto 
elettrico e idrico, il rifacimento del pavimento, il risanamento dei muri interni e 
altra piccola manutenzione;

• la fornitura di complementi di arredo indispensabili per una condizione di vita 
dignitosa;

c) organizzazione  dei  lavori,  previa  raccolta  e  avvio  a  smaltimento  di  ogni 
suppellettile da cucina e masserizie varie, nonché l’individuazione ;

d) individuazione  di  un  immobile  temporaneo  destinato  ad  ospitare  la  famiglia 
...OMISSIS... per  il  tempo  strettamente  necessario  alla  realizzazione  degli 
interventi de quo;

e) riconoscimento di un contributo economico a fronte delle spese da sostenere, stante 
la  grave  precarietà  economica  e  culturale  di  tutti  i  componenti  della  famiglia 
...OMISSIS..., da erogare direttamente alle suddette maestranze e ditte (al fine di 
garantire l’effettivo e l’adeguato utilizzo del contributo medesimo per le finalità 
per le quali viene concordato);

RILEVATO CHE: 
- l’azione intrapresa andava a buon fine con l’accoglimento del piano di iniziative da parte del Sig. 

...OMISSIS...;
- per  l’intervento  di  risanamento  igienico-  sanitario  dell’immobile  de  quo  e  l’effettuazione  dei 

lavori necessari sono state individuate le seguenti ditte:
a) ditta  Elettroidraulica di Fernando Gugliersi, con sede in Ugento in Via Firenze 

117,  P.IVA 02297280758,  per  i  lavori  di  realizzazione  di  un vano bagno con 
doccia, il rifacimento dell’impianto elettrico e idrico, il rifacimento del pavimento, 
il  risanamento  dei  muri  interni  e  altra  piccola  manutenzione,  per  un  costo 
complessivo di euro 6.945,40, IVA compresa;

b) ditta Legno e Arte di Manolita Fattizzo, con sede in Ugento alla via Corfù, n. 17, 
P.IVA  03150640757, per la fornitura di complementi di arredo indispensabili per 
una condizione di vita dignitosa, per un costo complessivo di euro 1.500,00, IVA 
compresa;

- le  ditte  in  parola  hanno  acconsentito  rispettivamente  a  realizzare  i  lavori  e  a  fornire  i  beni 
consapevoli delle condizioni precarie della famiglia Nocco avuto riguardo a quanto concordato 
alla  lettera  e):  “riconoscimento  di  un contributo economico a  fronte delle  spese da sostenere, 
stante la grave precarietà economica e culturale di tutti i componenti della famiglia ...OMISSIS..., 
da erogare direttamente alle suddette maestranze e ditte (al fine di garantire l’effettivo e l’adeguato 
utilizzo del contributo medesimo per le finalità per le quali viene concordato)”

RITENUTO, pertanto, necessario procedere all’assunzione dell’impegno di spesa di € 8.445,40 a titolo 
di contributo per i lavori di cui in narrativa, da riconoscere al sig. ...OMISSIS... e da liquidare, come con 
lo stesso concordato,  direttamente alle  maestranze sopra individuate  (al  fine di garantire  l’effettivo e 
l’adeguato utilizzo del contributo medesimo per le finalità per le quali viene riconosciuto), imputando la 
stessa sull’intervento 1100405, capitolo 1150, art.1 “Assistenza alle famiglie” del bilancio 2013, in corso 
di formazione, precisando che tale importo rientra nei dodicesimi della spesa complessiva del bilancio 
2012, così come stabilito dall’art. 163, comma 3, del D.lgs. 267/00;

Determina  N° 724 del 05/06/2013 (C.l. n. 744 del 23/05/2013) - Pag 3 di 8



VISTE le note di segnalazione pervenute dai privati cittadini e acquisite al protocollo dell’Ente con n. 
20563 del 08/09/2009, n. 15554 del 24/06/2010, n. 3575 del 15/02/2012;

VISTA la nota della Polizia Locale del Comune di Ugento prot. n. 20563 del 15/09/2009;

VISTA la  nota  prot.  18958 del  03/08/2010  a  firma  dell’Ufficio  Servizi  Sociali,  dell’Ufficio  Igiene, 
dipartimento di prevenzione dell’Asl di Ugento e della Polizia Locale del Comune di Ugento;

VISTA la nota prot. 21658 del 01/10/2012 a firma dell’Ufficio Servizi Sociali.
VISTA  la  nota  prot.  82929  del  28/05/2013,  con  la  quale  il  Dipartimento  di  prevenzione  dell’ASL, 
comunica che, a seguito di un sopralluogo nell’abitazione della famiglia  ...OMISSIS..., “è risultato che 
trattasi di monolocale a piano terra, al quale sono state apportate recenti modifiche igienico sanitarie tali 
che  al  momento  lo  rendono ABITABILE.  Tuttavia  si  rende  necessario  sottolineare  l'incapacità  degli 
occupanti di garantire una ordinaria pulizia quotidiana”
VISTA la nota (ns. prot. n. 11963 del 28/05/2013) con la quale il Sottufficiale di P.M. Fernando Franza, 
comunica, a seguito di un sopralluogo nell’abitazione della famiglia ...OMISSIS..., di aver accertato che 
sono stati eseguiti  i  lavori  di realizzazione di un vano bagno con doccia,  il  rifacimento dell’impianto  
elettrico e idrico con relativo allaccio di acqua e fogna poiché l'abitazione ne era priva, il rifacimento del  
pavimento,  il  risanamento  dei  muri  interni  e  altra  piccola  manutenzione  e  che  sono  stati  forniti 
complementi  di  arredo  indispensabili  per  una  condizione  di  vita  dignitosa  (una  cucina  completa  di 
elettrodomestici, un tavolo con sei sedie, una rete e un materasso matrimoniali e due guanciali);

VISTE le fatture prodotte in copia dal sig. ...OMISSIS..., allo stesso intestate e così distinte:
- n.  14  del  28/05/2013  di  euro  6.945,40,  IVA  compresa,  emessa  dalla  ditta 

Elettroidraulica di Fernando Gugliersi,  con sede in Ugento in Via Firenze 117, 
P.IVA 02297280758, per i lavori di realizzazione di un  vano bagno con doccia, il 
rifacimento  dell’impianto  elettrico  e  idrico,  il  rifacimento  del  pavimento,  il 
risanamento dei muri interni e altra piccola manutenzione;

- n. 9 del 28/05/2013 di euro 1.500,00, IVA compresa, emessa dalla ditta  Legno e 
Arte  di  Manolita  Fattizzo,  con  sede  in  Ugento  alla  via  Corfù,  n.  17,  P.IVA 
03150640757, per la fornitura di complementi di arredo;

al fine dell'erogazione del contributo da liquidare direttamente alle ditte come concordato nel piano di 
inizative.
VISTI lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA
1. DI ACQUISIRE le premesse come parte integrale e sostanziale del presente atto;
2. DI DARE ATTO che:

• per rispondere all’esigenza manifestata dal territorio di intervenire per un risanamento igienico- 
sanitario  dell’immobile  di  proprietà  del  Sig.  ...OMISSIS...,  che  investiva  non  solo  il  nucleo 

Determina  N° 724 del 05/06/2013 (C.l. n. 744 del 23/05/2013) - Pag 4 di 8



familiare in oggetto ma l’intero circondariato, l’Assessorato ai Servizi Sociali promuoveva, dopo 
diversi tentativi per il raggiungimento di una intesa con il sig.  ...OMISSIS..., l’intrapresa delle 
seguenti iniziative:

a) perfezionamento,  a  cura e  a  spesa  del  sig.  ...OMISSIS...,  del  contratto  con l’AQP, 
finalizzato all’erogazione del servizio idrico e fognante;

b) individuazione  di  maestranze  e  ditte  di  fiducia  del  sig.  ...OMISSIS... e  conosciute 
all’Amministrazione, acquisendo e verificando i relativi preventivi di spesa, al fine di 
favorire l’intervento strutturale di risanamento igienico-sanitario, tra cui:

• la  realizzazione  di  un  vano  bagno  con  doccia,  il  rifacimento  dell’impianto 
elettrico e idrico, il rifacimento del pavimento, il risanamento dei muri interni e 
altra piccola manutenzione;

• la fornitura di complementi di arredo indispensabili per una condizione di vita 
dignitosa;

c) organizzazione dei lavori, previa raccolta e avvio a smaltimento di ogni suppellettile da 
cucina e masserizie varie;

d) individuazione  di  un  immobile  temporaneo  destinato  ad  ospitare  la  famiglia 
...OMISSIS... per il tempo strettamente necessario alla realizzazione degli interventi de 
quo;

e) riconoscimento di un contributo economico a fronte delle spese da sostenere, stante la 
grave  precarietà  economica  e  culturale  di  tutti  i  componenti  della  famiglia 
...OMISSIS...,  da  erogare  direttamente  alle  suddette  maestranze  e  ditte  (al  fine  di 
garantire l’effettivo e l’adeguato utilizzo del contributo medesimo per le finalità per le 
quali viene concordato); 

◦ per l’effettuazione dei lavori e delle forniture necessarie all’intervento di risanamento igienico- 
sanitario dell’immobile de quo sono state individuate le seguenti ditte:

• ditta  Elettroidraulica di Fernando Gugliersi, con sede in Ugento in Via Firenze 117, 
P.IVA 02297280758, per  i  lavori  di  realizzazione  di  un  vano bagno con doccia,  il 
rifacimento  dell’impianto  elettrico  e  idrico,  il  rifacimento  del  pavimento,  il 
risanamento dei muri interni e altra piccola manutenzione, per un costo complessivo di 
euro 6.945,40, IVA compresa;

• ditta  Legno e Arte di Manolita  Fattizzo,  con sede in Ugento alla via Corfù,  n. 17, 
P.IVA  03150640757, per la fornitura di complementi di arredo indispensabili per una 
condizione  di  vita  dignitosa,  per  un  costo  complessivo  di  euro  1.500,00,  IVA 
compresa;

- le  ditte  in  parola  hanno  acconsentito  rispettivamente  a  realizzare  i  lavori  e  a  fornire  i  beni 
consapevoli delle condizioni precarie della famiglia Nocco avuto riguardo a quanto concordato 
alla  lettera  e):  “riconoscimento  di  un contributo economico a  fronte delle  spese da sostenere, 
stante la grave precarietà economica e culturale di tutti i componenti della famiglia ...OMISSIS..., 
da erogare direttamente alle suddette maestranze e ditte (al fine di garantire l’effettivo e l’adeguato 
utilizzo del contributo medesimo per le finalità per le quali viene concordato)”

3.  DI  RICONOSCERE,  per  quanto  sopra  esposto,  un  contributo  economico  straordinario  al  sig. 
...OMISSIS..., finalizzato alla copertura delle spese resesi necessarie per il risanamento igienico-sanitario 
dell’abitazione di sua proprietà nonché per la fornitura dei complementi di arredo di cui in narrativa, per  
una spesa complessiva pari  ad € 8.445,40, da erogare,  come concordato con lo  stesso  ...OMISSIS..., 
direttamente alle ditte sopara dettagliate al fine di garantire l’effettivo e l’adeguato utilizzo del contributo 
medesimo per le finalità per le quali viene riconosciuto;

Determina  N° 724 del 05/06/2013 (C.l. n. 744 del 23/05/2013) - Pag 5 di 8



4. DI IMPEGNARE la spesa complessiva  di € 8.445,40 da imputare sull’intervento 1100405, capitolo 
1150,  art.1  “Assistenza  alle  famiglie”,  del  bilancio  2013  in  corso  di  formazione,  in  favore  del  sig. 
...OMISSIS... a titolo di contributo economico straordinario di cui al precedente punto 3 dando atto che lo 
stesso sarà liquidato direttamente alle ditte sopra dettagliate come concordato con il sig. ...OMISSIS....
5. DI LIQUIDARE la somma complessiva  di € 8.445,40 da imputare sull’intervento 1100405, capitolo 
1150, art.1 “Assistenza alle famiglie”, del bilancio 2013 in corso di formazione, come di seguito indicato:

a) € 6.945,40 in favore della ditta  Elettroidraulica di Fernando Gugliersi, con sede in Ugento 
in Via Firenze 117, P.IVA 02297280758;

b) € 1.500,00 in favore della ditta Legno e Arte di Manolita Fattizzo, con sede in Ugento alla 
via Corfù, n. 17, P.IVA  03150640757;

quale riconoscimento del contributo di cui al precedente punto n. 3;
6.  DI DARE ATTO  che al  fine  di  garantire  il  mantenimento  dello  stato  attuale  di  igiene  e  decoro 
dell’immobile di proprietà del Sig.  ...OMISSIS..., visto anche il tenore della nota del  Dipartimento di 
prevenzione dell’ASL, l'ufficio Servizi sociali provvederà con l'attivazione di progetti assistenziali mirati.

Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla Delibera G.M. n. 229 del 23/12/2009

Importo impegnato e liquidato: € 8.445,40 (euro ottomilaquattrocentoquarantacinque/40);

Soggetti Beneficiari: sig. ...OMISSIS...
a) € 6.945,40 in favore della ditta  Elettroidraulica di Fernando Gugliersi, con sede in Ugento in 

Via Firenze 117, P.IVA 02297280758;
b) € 1.500,00 in favore della ditta Legno e Arte di Manolita Fattizzo, con sede in Ugento alla via 

Corfù, n. 17, P.IVA  03150640757;
Causale:  Assistenza  alla  famiglia  ...OMISSIS... per  i  lavori  di  risanamento  igienico  –sanitario 
dell’immobile di proprietà dello stesso sig. ...OMISSIS... sito in ...OMISSIS... ;
Imputazione contabile:  intervento 1100405, capitolo 1150, art.1 “Assistenza alle famiglie” – Bilancio 
esercizio 2013 in corso di formazione,  precisando che tale importo rientra nei dodicesimi della spesa 
complessiva del bilancio 2012, così come stabilito dall’art. 163, comma 3, del D.lgs. 267/00.-
Modalità  di  pagamento:  in  virtù  di  quanto  riportato  nei  precedenti  punti  3  e  5  del  dispositivo  del 
presente atto, mediante bonifico bancario intestato alle sotto indicate ditte, come concordato con il sig. 
...OMISSIS..., al fine di garantire l’effettivo e l’adeguato utilizzo del contributo medesimo per le finalità 
per le quali viene riconosciuto secondo le modalità dalle stesse ditte indicate per i lavori e le forniture di 
cui sopra:

a) € 6.945,40 in favore della ditta  Elettroidraulica di Fernando Gugliersi, con sede in Ugento in 
Via Firenze 117, P.IVA 02297280758, IBAN: IT61R0101080130100000001247;

b) € 1.500,00 in favore della ditta Legno e Arte di Manolita Fattizzo, con sede in Ugento alla via 
Corfù, n. 17, P.IVA  03150640757, IBAN: IT31X0526280130CC0471023647;

Il Responsabile del Servizio attesta che:

1) esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato;

Determina  N° 724 del 05/06/2013 (C.l. n. 744 del 23/05/2013) - Pag 6 di 8



2) la spesa impegnata e liquidata con il presente atto è disponibile, in conformità all’art. 
183 del D.Lgs. n. 267 del 2000, ed è certa, liquida ed esigibile;

3) non esistono, agli atti  di questo Ufficio, provvedimenti  esecutivi e/o pignoramenti, 
notificati a questo ufficio, disposti dall’autorità giudiziaria a carico del Beneficiario

4) In adempimento  a  quanto disposto dall’art.  3 della  Legge n.136 del  13/08/2010 e 
s.m.i., il pagamento ordinato con la liquidazione in questione non risulta assoggettato 
alla normativa sopra richiamata in quanto la tracciabilità non si applica all’erogazione 
diretta,  a titolo individuale, di contributi da parte della pubblica amministrazione a 
soggetti  indigenti  o,  comunque,  a  persone  in  condizioni  di  bisogno  economico  e 
fragilità personale e sociale, ovvero, ancora, erogati per la realizzazione di progetti 
educativi ( Determina AVCP n. 4 del 07/07/2011 punto 4.6)

5) la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Ugento,  ai  sensi  dell'art  26 
comma 4 del D.Lgs. n. 33 del 2013, renderà efficace la liquidazione degli impegni 
assunti con il presente provvedimento ;

Determina  N° 724 del 05/06/2013 (C.l. n. 744 del 23/05/2013) - Pag 7 di 8



N°.  724 Registro Generale
DEL 05/06/2013

N° 372 Registro del Servizio
DEL 29/05/2013

Oggetto :  IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA PER L'EROGAZIONE STRAORDINARIA DI UN CONTRIBUTO
ECONOMICO A FAVORE DI UN NUCLEO FAMILIARE IN CONDIZIONI DI SVANTAGGIO 

Il Responsabile del Settore

f.to Dott. Alessandro TRESCA
( FIRMA DIGITALE )

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267.

Riferimenti Contabili
Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo
1150 1 2013 TRASFERIMENTI PER ASSISTENZA ALLE FAMIGLIE 738 8445,40

Ugento, lì 05/06/2013
  

 Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to Dott. Giovanni BOCCO
( FIRMA DIGITALE )

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Il Messo Comunale
Ugento, lì 06/06/2013 f.to ____________________

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Il Responsabile del Settore
Ugento, lì 06/06/2013 Dott. Alessandro TRESCA

Determina  N° 724 del 05/06/2013 (C.l. n. 744 del 23/05/2013) - Pag 8 di 8


	Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla Delibera G.M. n. 229 del 23/12/2009

